II. Transcripción.

1º. Entre corchetes cuadrados van las iniciales para los que el copista dejó un espacio en blanco; las palabras que se han cambiado por aparecer equivocadas en el manuscrito, y aquellas otras suplidas que corresponden a rotos o borrados.

2º. Entre corchetes agudos se incluyen las palabras suplidas, cuando no hay manifestación de su existencia en el manuscrito.

3º. Por medio de tres asteriscos en espaciado se señalan las lagunas observadas en el texto por su falta de ilación lógica, pero que no han dejado huella material en el manuscrito y que no es posible restituir conjunturalmente.

4º. Por puntos suspensivos se han indicado las lagunas correspondientes a las suscripciones iniciadas por el crismón, en que no es posible determinar las letras que faltan.

5º. En nota al pie se indican las correcciones hechas por el escriba en el manuscrito, y por medio del vocablo *sic* las incorrecciones más notables.

6º. Se ha señalado el cambio de líneas en la transcripción de los documentos original y copia suelta, y el de columna y folio en las copias conservadas en cartularios.

7º. En la puntuación y uso de mayúsculas y minúsculas se ha seguido la ortografía actual.

B

Texto

T

927. Abril, 16. Galdebas.

Sancho Ordóñez da a Gutier Menéndez y a su familia la villa de «Villorzo», donde se edificó posteriormente el monasterio de Celanova.

B. Copia de finales del siglo XII o principios del XIII: Tomo de Celanova, fol. 18v, 1^a, 1^o y 2^o cols.

Publ.: a. YERBA, Coronico, V, fol. 496 v^o; b. ESTUZA, Esp. Sagr., 2716, págs. 835-836; y c. P [ESTUZA] A [LOPEZ]. Documentos Antiguos, Boletín de la Comisión de Monumentos de Orense I, 1898-1901, pág. 86 (de 4).

MARTA CON <EST> SIGLOS DE TIRADERO. IN XIX DE CEBLA NOBLE,
QUO FECIT ILLA BOALIS MARTIS. LXXII¹

In uirino Genitoria Iac Geniti simbolique ex ambabus procedens Spiritus Sancti, qui unus Deus operatus est in omnibus et tenet in unitate regnat ubique et gloriatur per secula sui discursus. Ego Spiritus, diuinu illius mentis principes, uobis domino Gutierris * et uxori vestre filisque ac filiabus, in Deo Dei filio sempiternam salutem, amorem. Certum est denique quoniam [sic] plerisque cognitum maneat, eo quod geniteles nostri reliquerunt nobis vel fratibus [nostris] in undisque partibus uillas quam placitas; nunc quoque placuit, spontanee serenitati nostre, ut ex eis aliquot uoluissent cederemus, quemadmodum et concedimus parti astrea, per troios (2^o col.) scripturam scribam, nullam quam dicit Vallares², qui est vicina domui vestre Ullanorum³. Haec si modo haec deinceps sit iuri vestro petenti tunc concessa, cum dominibus et edificiis, pomerisque bac uineis, pratisque, aquisque vel munitionis praestationibus suis, quecumque in eam usque hodie nos habuissimus dincuit, ut sit uobis de nos herentiam attributa vel filii vestris faciendo ex ea, possidendi et domini, quoniam uestra extiterit voluntas; nihil de parte nostra hoc factum nullis unquam tempore diuelli, sed in eundem decernimus ut omnis modis firmatis et uoorem obtinet, quondam et cuiuslibet locorum confirmationis per Beaum celi et Ieronimum gloriasue, ipsius hanc factum nostrum minime erimus ad intruendendum. Hacten scritura donationis XVI kalendas maias, era DCCCDLX⁴ V, conseruantibus in Dei nomine Caldeolas*, anno incarnationis Christi DCCLXXXVIII, et anno regni nostri felicioris.